
Prefeitura Municipal de Auro
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ n° 07.978.042/0001-40
%& Tm s

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TERRENO SITUADO NO SÍTIO MOCÓ,

MUNICÍPIO DE AURORA/CE, COM ÁREA DE 900 M2, DESTINADO
À CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE.

$ 3

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, por ordem da Senhora
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas funções, vem abrir o
presente processo de Dispensa de Licitação para a aquisição de 01 (um) terreno situado no Sítio Mocó,

Município de Aurora/CE, com área de 900 m2, destinado à construção de um Posto de Saúde.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justificamos a aquisição desta área de terreno rural, uma vez que a mesma
está localizada em um ponto estratégico para a construção do referido Posto de Saúde, o que

facilitará o acesso da população local.

O Município de Aurora não possui muitos terrenos disponíveis para este fim, assim
sendo, buscou-se um terreno vocacionado para tal intuito, tendo este uma ótima localização, isto é, o
que facilita o acesso da população Aurorense.

Vale ressaltar que, deverá ser verificada a compatibilidade do preço exigido com
aquele praticado no mercado pertinente ao ramo, haja vista a Administração não poder pagar preço
superior a este.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço acordado está compatível com os demais de sua categoria praticados na
região do Município de Aurora/CE, conforme demonstra o Laudo de Avaliação elaborado pela
Comissão de Avaliação de Bens Móveis, Imóveis e Semimóveis.

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento está cristalizado nas recomendas prescritas no Art. 24,

inciso X, c/c Art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações posteriores.
JELttuDECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, Hilton
Batista de Lima, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo
Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24,

inciso X, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, em favor de: JOSÉ WELLINGTON
MACÊDO, para a aquisição de 01 (um) terreno situado no Sítio Mocó, Município de Aurora/CE, com
área de 900 m2, destinado à construção de um Posto de Saúde.

Av. Antonio Ricardo, 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ: 07.978.042/0001-40 - FONE: 883543-1491.



DE uc\~raPrefeitura Municipal de A
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

In3 o

Assim, nos termos do Art. 26 da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores, vem
comunicar a Exma. Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde, todo teor da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, com a devida ratificação.

Aurora/CE, 06 de janeiro de 2020.

Hilton Bausta de Lima
Presidente da Comissão de Licitação

DaíhÿPéreir
Membro da Co

do Nascimento
íissão de Licitação

Marfisa Hÿtcia dos Santos Silva
Membro da Comissão de Licitação

Av. Antonio Ricardo, 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ: 07.978.042/0001-40 - FONE: 883543-1491.



M Prefeitura Municipal de Aurora
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

>0 DE Uc/%
T'

o

$ % êTERMO DE RATIFICAÇÃO

A Exma. Senhora Alanna Roberta Lustoza Macêdo, Ordenadora de Despesas
da Secretaria Municipal de Saúde, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
que determina o Art. 26, da Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores, e considerando o
que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de
Licitação em favor de: José Wellington Macêdo, para aquisição de 01 (um) terreno situado no
Sítio Mocó, Município de Aurora/CE, com área de 900 m2, destinado à construção de um Posto
de Saúde, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Aurora/CE, 06 de janeiro de 2020.

f èSÿbJã CDÿ'rRoberta Lusto r,a Macêdo
Ordenadora de Daspesas

Secretaria Municipal de Saúde

Alanna

Av. Antonio Ricardo, 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ: 07.978.042/0001-40 - FONE: 883543-1491.



M Prefeitura Municipal de Aurora
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 va
or • -

VP

*EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, em cumprimento da
ratificação procedida pela Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde,

faz publicar o extrato resumido do Processo de Dispensa de Licitação N° 2020.01.06.1 a seguir:
Objeto: Aquisição de 01 (um) terreno situado no Sítio Mocó, Município de Aurora/CE, com
área de 900 m2, destinado à construção de um Posto de Saúde Favorecido: José Wellington
Macedo. Valor: R$ 6.030,00 (seis mil e trinta reais). Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X,

da Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação
emitido pelo Presidente da Comissão de Licitação e Ratificado pela Senhora Alanna Roberta
Lustoza Macêdo, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Aurora/CE, 06 de janeiro de 2020.

Hilton Bàasta de Lima
Presidente da Comissão de Licitação

Av. Antonio Ricardo, 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ: 07.978.042/0001-40 - FONE: 883543-1491.



u Prefeitura Municipal de Aurora
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

£?•
-o'- £L—\
&

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação em
quadro próprio no saguão da Prefeitura (Quadro de Aviso e Publicações) o Extrato da
Dispensa de Licitação/Processo Administrativo, referente à aquisição de 01 (um)
terreno situado no Sítio Mocó, Município de Aurora/CE, com área de 900 m2, destinado
à construção de um Posto de Saúde.

Aurora/CE, 06 de janeiro de 2020.

it
Hilton Batista de Lima

Presidente da Comissão de Licitação

Av. Antonio Ricardo, 43 - Centro - AURORA/CE - CNPJ: 07.978.042/0001-40 - FONE: 883543-1491.




